
GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno 

Použití inteligentních 
geosyntetik při vyztužení 

zemních konstrukcí

Philippe Delmas
Jürgen Gruber

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz



Přetrvávající problém
Struktury nad dutinami a nad propadlinami v 
půdním podloží



Konvenční řešení problému

1. Použití konvenčních materiálů (beton, ocel)

Takovéto řešení může vyústit v extrémě vysoké 
náklady !!!

2. Použití geosyntetik pro vyztužení

Správným projektováním lze s největší 
pravděpodobností pokrýt až 99% rizik.

Nepředvídatelné útvary v 
půdním podloží mohou stále 
ještě vážně poškodit celý 
projekt !

ale



Na počátku………..
Vyztužení náspu nad půdním propadem
(dutinou)

Projekt Rafael pro
Francouzské 
železnice a silnice v 
roce 1997



Varovný systém je nutný (reaguje na tvorbu 
dutin)

Vyztužení 
pomocí 

geotextilie

Žádná sedlina na povrchu 

Vychýlení geotextilie

Projekt RAFAEL 
Projektování půdního vyztužení nad půdními 
propady



Odpověď :
GEODETECT – Vyztužení a Monitorování

• Zjišťování incidentů v půdě (napětí nebo poškození)
Jakákoli událost v půdním podloží vyúsťující v napětí Geodetectu

může být odhalena.

•   Měření napětí
Pohyb půdních struktur a vývoj půdních útvarů může být měřěn.

•   Varovný signál v reálném čase
Jakékoli napětí v Geodetectu vede k okamžitému varovnému 

signálu.

•   Lokalizace nehod
Oblast této události může být lokalizována.

•   Vyztužení
Zemní struktury jsou vyztuženy v souladu s požadavky projektu a 

berou v též úvahu možné úspory vzhledem k připojenému monitoringu.



Modifikace vlákna (např. napětí):  Odrážený signál je modifikován

Délka vlny nm

Δ ε

Δ λ

Δ ε = φ 
(Δλ)

Princip měření napětí

Vzhledem ke specifickým vlastnostem Bragg Gratings může být prodloužení 
vlákna červené, a to s posunem charakteristické vlnové délky.

Δε

Δλ



GEODETECT 
Systém

FBG Scan

Optická skelná 
vlákna

Přenos informací :

TCP/IP Modem GPRS

Geodetect

Optický přepínač

Venkovní kabel



GEODETECT – Princip varovného systému



GEODETECT – Princip varovného systému



Železniční projekt Arbois, Francie 2004

Projekt Arbois, Francie

Varovný systém k
monitorování půdních 
sedlin pro Francouzské 
železnice (SNCF)

Monitorovaná oblast:
Délka dráhy 50m
šíře 5.3m

0.5m

0.25m

> 5m

2.415m

Koleje

Štěrk

Překrývací vrstva
Geotextilie

Historie projektu 1



5.30 m 0.85 
m

0.85 m

Vlák
no

Senzor

Informace o Geodetectu :
- Pevnost geotextilie v tahu 300kN/m
- 5 vláken v optickém kabelu ve vzdálenosti 0.85m na   
šířku
- Vzdálenost senzorů 0.85m 
- Projekt min. 1 sensor na odhalení díry o průměru 1.2m
- Celkem použito 300 senzorů

Kriteria projektu:
Varovná kritéria pro povrchové sedání zeminy: 6mm
Zpomalovací kriteria pro povrchové sedání: 9mm
Kriteria pro zásah při sedání zeminy: 21mm
(21mm odpovídá 2% napětí v Geosyntetiku)

Prefabrikovaná role 
Geodetectu,
dodaná v krabicích

Historie projektu 1

Železniční projekt Arbois, Francie 2004



- Noční instalace (23:00 večer - 05:00 ráno) za účelem neomezování 
plynulosti železniční dopravy
- Zemina vyhloubena do 50cm
- Pokládka pre-fabrikované role Geodetectu

Historie projektu 1

Železniční projekt Arbois, Francie 2004



Vyztužení mostních pilířů pomocí 
geosyntetiky, St.Saturnin, Francie, 2004

Příčný řez ukazující umístění Geodetectu

Historie projektu 2

Pásy 
Geodetectu



Instalace Geodetectu

Historie projektu 2

Vyztužení mostních pilířů pomocí 
geosyntetiky, St.Saturnin, Francie, 2004



Měření napětí pomocí Geodetectu

Historie projektu 2
Vyztužení mostních pilířů pomocí 
geosyntetiky, St.Saturnin, Francie, 2004



Napětí zaznamenaná v Geodetectu

Historie projektu 2

Vyztužení mostních pilířů pomocí 
geosyntetiky, St.Saturnin, Francie, 2004



GEODETECT
Závěr

<< Inovace ve vyztužování a v monitorovacím 
systému pro bezpečnou a efektivní údržbu 
zemních struktur >>

• Měření napětí geosyntetické výztuže v podloží

• Analýza a varovný systém

• Vysoká trvanlivost a dlouhodobá odolnost

• Vysoká přesnost: napětí 0,003% může být registrováno

• Snadné monitorování velkých oblastí

• Jednoduchá obsluha a instalace

• Průmyslová  výroba


	GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE�31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno 
	GEODETECT�Závěr

